
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

Assegnazione dei posti di sostegno in deroga - integrazione 
- organico a.s. 2017/18 - 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 21315 del 15.5.2017, con la quale l’amministrazione Centrale ha 

trasmesso le istruzioni operative per la quantificazione delle dotazioni organiche del 

personale docente per l’a.s. 2017/18; 

VISTO in particolare il contingente dell’organico dell’autonomia, che prevede, per l’Emilia-Romagna, 

una dotazione in organico dell’autonomia sul sostegno pari a 5.870 posti, di cui 433 di 

potenziamento; 

VISTA la propria nota prot. n. 9511 del 30 maggio 2017, nella parte in cui lo scrivente ha delegato i 

Dirigenti degli Uffici di ambito Territoriale ad istituire e successivamente inserire a sistema 

informativo i posti già autorizzati nel decorso anno scolastico, relativamente a quei casi per i 

quali non fossero mutate le condizioni oggettive già esaminate dalla Commissione Tecnica, 

nel rispetto delle diagnosi dei singoli alunni interessati; 

VISTE  le proprie note prot. n. 9511 del 30 maggio 2017, prot. n. 9961 del 6 giugno 2017 e prot. n. 

10224 dell’8 giugno 2017, nella parte in cui sono state fornite indicazioni operative in ordine 

ai criteri, termini e modalità di presentazione delle eventuali proposte di deroga; 

VISTI i modelli pervenuti dagli Uffici di Ambito Territoriale, contenenti la ripartizione dei posti 

autorizzati in quei casi per i quali non sono mutate le condizioni oggettive di ammissibilità 

della deroga; 

RITENUTO opportuno prendere atto delle autorizzazioni effettuate dai Dirigenti degli Uffici di ambito 

Territoriale in relazione ai posti già autorizzati nel decorso anno scolastico; 

VISTO l’art. 3 del D.M. n. 912 del 18 dicembre 2014 che attribuisce ai Dirigenti Amministrativi degli 

Uffici di Ambito Territoriale le funzioni di gestione dell’organico del personale docente, ai fini 

dell’assegnazione delle risorse umane ai singoli istituti scolastici autonomi; 

VISTO il proprio Decreto n. 237 del 29/6/2017 con il quale sono stati autorizzati i contingenti 

provinciali di posti di sostegno, comprensivi dei posti confermati in quei casi per i quali non 

sono mutate le condizioni oggettive di ammissibilità della deroga, per un totale di 2.946 

posti; 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000260.12-07-2017



 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

VISTA la comunicazione pervenuta dall’Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Modena relativa alla 

presenza nella gestione del modello “A” di un errore materiale di omissione del numero di 

ore aggiuntive autorizzate dall’Ufficio relativo alle scuole dell’infanzia e primarie; 

VISTA  la segnalazione pervenuta dall’Ufficio XI - Ambito Territoriale di Reggio Emilia relativa 

all’errata compilazione del modello “A”, in particolare della valorizzazione della colonna 

denominata “di cui n. ore aggiuntive AUTORIZZATE per SENTENZA C.C.”; 

PRESO ATTO del nuovo modello “A”, fatto pervenire dal summenzionato Ufficio XI; 

RITENUTO opportuno procedere all’integrazione del numero di posti autorizzati per le province di 

Modena e Reggio Emilia, sulla base delle conferme poste in essere dei rispettivi Dirigenti 

territoriali; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali di categoria; 

DECRETA 
 

Tenuto conto delle segnalazioni pervenute dai Dirigenti del gli Uffici di Ambito Territoriale per le province di 

Modena e Reggio Emilia, limitatamente a quei casi cui sono state attribuite risorse nel decorso anno 

scolastico e per i quali non sono variate le condizioni oggettive, con riferimento all’anno scolastico 

2017/2018, è autorizzato il funzionamento in deroga di ulteriori 118 posti di sostegno per la provincia di 

Modena e 162 posti di sostegno per la provincia di Reggio Emilia, per un totale regionale di 3.226 posti. 

La suddivisione dei posti tra le province dell’Emilia-Romagna è riepilogata nella tabella “Allegato A”, che 

costituisce parte integrante del presente decreto. 

Il Direttore Generale 
Stefano Versari 

 
 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
della regione Emilia-Romagna 
LORO SEDI 
 
Alle OO.SS. regionali comparto scuola FLC CGIL, CISL SCUOLA, UIL SCUOLA, SNALS CONFSAL, FGU GILDA 
UNAMS 
LORO SEDI 
 
All’Assessore scuola, formazione professionale, università, lavoro - Regione Emilia-Romagna – Bologna 



 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 
Allegato A 
 
 

  

POSTI DI 
SOSTEGNO IN 

DEROGA 

POSTI DI 
SOSTEGNO 

TOTALI - 
OBIETTIVO 

BOLOGNA  630 1.958 
FERRARA  242 729 

FORLÌ-CESENA  268 673 
MODENA  591 1.608 

PARMA  275 815 
PIACENZA  246 590 

RAVENNA  278 752 

REGGIO EMILIA  476 1.170 
RIMINI  220 639 

    

TOTALE  3.226 8.934 
 
 

 

 
 


		2017-07-11T16:11:54+0000
	VERSARI STEFANO




